
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 25 gennaio 2024 n. 8

Oggetto: APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI E LA PULIZIA DEL TERRITORIO”.

L’anno 2024 il giorno 25 del mese di Gennaio convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: STEFANO VALLANI

Partecipa: LUCIANO GOBBI (IL SEGRETARIO GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

TOMMASI DAMIANO Presente PADOVANI CARLA Presente
ADAMI MARIA FIORE Assente PISA LUIGI Assente
AGNOLI CARLA Presente PIVA GIACOMO Presente
ATITSOGBE VERONICA Presente POLATO DANIELE Assente
BATTAGGIA ALBERTO Presente POLI PAOLA Presente
BEGHINI CARLO Presente REA GIUSEPPE Presente
BERTAIA ANNA Assente ROSSI PAOLO Assente
BISINELLA PATRIZIA Assente ROTTA ALESSIA Assente
BOZZA ALBERTO Assente RUSSO ROSARIO Presente
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Assente
CONA GIACOMO Presente SEGATTINI FABIO Presente
CASELLA FRANCESCO Presente STELLA CHIARA Presente
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Presente
FALEZZA ALBERTO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI
Presente

FASOLI FRANCESCO Presente VERZE' BEATRICE Presente
LELLA ANTONIO Assente VALLANI STEFANO Presente
MARIOTTI MASSIMO Assente ZAVARISE NICOLO' Assente
MOLINO ANNAMARIA Presente

e pertanto, alla trattazione dell’oggetto, risultano presenti 25 e assenti 12, su un totale di 
37 membri del Consiglio.



2

***********************omissis il resto***********************

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 115/2023 del 04/01/2024, presentata dalla 
Direzione Ambiente e Transizione Ecologica, inerente l’oggetto e depositata agli 
atti;

- Preso atto che la proposta in oggetto è stata modificata nella Commissione 
consiliare 3^ del 09/01/2024 e 18/01/2024, con l’approvazione degli emendamenti dal 
n. 1 al n. 12, sui quali sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica, 
documenti agli atti del fascicolo;

- Udita l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore T. Ferrari;

- Udito il dibattito svoltosi con l’intervento dei Consiglieri e dell’Assessore T. 
Ferrari, come riportato nel separato sommario verbale della seduta a cui si fa 
integrale rinvio;

Premesse

Premesso che l’art.198 comma 2 del D.Lgs.152/2006 “Norme in materia ambientale” e l’art.7 
comma 1 lett.b) della Legge Regionale 21 gennaio 2000 n.3 “Nuove norme in materia di gestione 
dei rifiuti” stabiliscono gli ambiti di competenza dei Regolamenti comunali nel disciplinare la 
gestione dei rifiuti urbani i quali, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia ed 
economicità contengono:

 le disposizioni per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti 
urbani (RU);

 le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani;

 le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed 
assimilati al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere 
il recupero degli stessi;

 le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei rifiuti urbani pericolosi e dei 
rifiuti da esumazione ed estumulazione di cui all’art.184 comma 2 lett.f) del D.Lgs.152/2006;

 le disposizioni necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei 
rifiuti primari di imballaggio in sinergia con altre frazioni merceologiche, fissando standard 
minimi da rispettare;

 le modalità di esecuzione della pesata dei rifiuti urbani prima di inviarli al recupero ed allo 
smaltimento;

Considerato che l’approvazione del Regolamento per la Disciplina, la gestione e la raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani del Comune di Verona risale al 27 novembre 2008 e che si ritiene 
necessario un aggiornamento alla luce delle più recenti disposizioni emanate in materia;

Considerato, inoltre, che il Regolamento tipo di cui all’art. 7, comma 33, della Legge Regionale 21 
gennaio 2000 n.3 non è ancora stato adottato dall’Autorità d’ambito competente e che, pertanto, 
l’allegata proposta di Regolamento è stata elaborata al fine di consentire il recepimento delle 
disposizioni organizzative relative alla gestione del servizio di raccolta dei rifiuti e di igiene urbana;



3

Considerato, infine, che l’allegata proposta di Regolamento è stata predisposta recependo le 
disposizioni organizzative in essere e quelle già previste per la prosecuzione del servizio in 
relazione alle modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani 
ed assimilati, prevedendo anche l’applicazione di sanzioni per comportamenti difformi dalle 
modalità stabilite che possono determinare maggiori costi a carico della collettività per assicurare 
l’igiene urbana e la distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti finalizzata alla promozione del 
recupero degli stessi;

Dato atto che con nota PG 397861 del 26/10/2023, la bozza di Regolamento è stata trasmessa al 
Consiglio di Bacino Verona Città, alle 8 Circoscrizioni, al Comando di Polizia Locale, alla Direzione 
Commercio, alla Direzione Strade e Giardini, al fine di acquisire eventuali osservazioni ed 
integrazioni in merito ai contenuti della stessa e di verificare se i contenuti della proposta sono 
ritenuti condivisi e coerenti con il Piano d'Ambito, come previsto dall'articolo 198, comma 2, del D. 
Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.

Considerato che l’approvazione del presente provvedimento non comporta oneri diretti e indiretti 
a carico in Bilancio Comunale;

Acquisite le seguenti note in merito:
 PG 408778 del 6.11.2023 da parte del Corpo di Polizia Locale;
 parere favorevole espresso dal consiglio della 6a Circoscrizione pervenuto con PG 423484 

del 16.11.2023;
 parere favorevole espresso dal Consiglio della 2a Circoscrizione pervenuto con PG 433932 

del 23.11.2023;
 parere favorevole con osservazioni espresso dal Consiglio della 7a Circoscrizione 

pervenuto con PG 437138 del 27.11.2023;
 parere favorevole espresso dal Consiglio della 1a Circoscrizione pervenuto con PG 442539 

del 30.11.2023;
 parere favorevole espresso dal Consiglio della 4a Circoscrizione pervenuto con PG 449898 

del 06.12.2023;
e recepite, quando possibile, le eventuali indicazioni.

Dato atto che l’argomento di cui trattasi è stato sottoposto all’esame della Commissione Consiliare 
competente nelle sedute del 09/01/2024 e 18/01/2024;

Esaminata l'allegata proposta di “Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e la pulizia del 
territorio” che costituisce parte integrante del presente atto e che, una volta approvata, sostituirà 
integralmente il Regolamento che era stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
70 del 27/11/2008;

Visti l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 13 del vigente Statuto comunale riguardanti le 
competenze del Consiglio Comunale;

Visto il parere espresso dalla commissione consiliare competente;



4

Ritenuto di condividere la proposta di deliberazione per le motivazioni nella stessa riportate e di 
poter deliberare sull’argomento

Viste
- la propria deliberazione n. 77 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024 - 2025 - 
2026 del Comune di Verona e la nota di aggiornamento al DUP 2024 - 2026;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo 
di Gestione) per l’esercizio finanziario 2024-2026.

Preso atto degli allegati pareri espressi dal Dirigente Proponente e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 
267 del 18 agosto 2000;

***********************************************
- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera nella versione 
emendata dalla commissione 3^ del 09/01/2024 e 18/01/2024, ha dato il seguente 
esito rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 31
Votanti: 31

Favorevoli: 22
Contrari: 7
Astenuti: 2

Non Votanti: 0

Presenti: 31
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bertaia, P. Bisinella, A. Bozza, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, C. 
Padovani, L. Pisa, G. Piva, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. 
Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Assenti: 6 M. Adami, A. Lella, M. Mariotti, D. Polato, A. Rotta, F. Sboarina

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 22
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. 
Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, F. Segattini, 
C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze'

Contrari: 7 A. Bertaia, P. Bisinella, A. Bozza, L. Pisa, P. Rossi, B. Tosi, N. Zavarise

Astenuti: 2 C. Padovani, R. Russo

DELIBERA

 le premesse sono parte integrante della presente deliberazione;



5

 di approvare il “Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani e la pulizia del 
territorio” composto da 40 articoli, come da testo allegato, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, nelle more di approvazione del Regolamento tipo 
di cui all’art. 7 comma 3 della Legge Regionale 21 gennaio 2000 n. 3;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti e indiretti a carico in 
Bilancio Comunale;

 di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. 33/2013) nell’apposita sezione del sito web 
dell’Ente “Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti – Provvedimenti organi di 
indirizzo politico”

 di stabilire che tutte le Direzioni comunali a vario titolo competenti dovranno dare 
attuazione alle disposizioni regolamentari approvate attraverso la presente deliberazione 
che viene trasmessa al Consiglio di Bacino Verona, al Comando di Polizia Locale, alla 
Direzione Commercio, alla Direzione Tributi e riscossioni, Direzione Strade e Giardini, alle 
8 Circoscrizioni Cittadine, al Gestore del servizio.

***********************omissis il resto***********************



6

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

STEFANO VALLANI LUCIANO GOBBI


